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1. Yleistä 

Leveäosmankäämi on potentiaalinen uusi viljelykasvi1. Se soveltuu kasvatettavaksi kosteikko-

viljelyssä ravinteikkailla alueilla, joissa pohjaveden pinta saadaan nostettua vähintään maan 

pinnan tasolle.  

 

 
 

Kaikki leveäosmankäämin osat ovat hyödynnettävissä eri tarkoituksiin. Leveäosmankäämin 

kosteikkoviljely tarjoaa potentiaalisen uuden tulonlähteen teollisuuden kestävässä siirty-

mässä. Osmankäämin huokoista biomassaa käytetään lämmöneristelevyihin rakennusteolli-

suudessa2,3 ja sen on huomattu soveltuvan komposiittien materiaaliksi4. Pehmeästä lennin-

haivenesta kehitetään untuva- ja polyesteritäytteiden korvaajaa tekstiiliteollisuudessa5. Bio-

massaa voidaan käyttää energiantuotannossa biokaasun tai pellettien raaka-aineeksi2,6. Bio-

massan soveltuvuutta kasvualustaksi puutarhaviljelyssä on tutkittu7. Leveäosmankäämiä on 

käytetty ravintona ja rehuna8,9. Siitepölyä voi hyödyntää rohdosteen valmistuksessa tai biolo-

gisessa kasvinsuojelussa ravintona petopunkeille10. Ravinteiden talteenotto-ominaisuutensa 

vuoksi osmankäämiä on käytetty vedenpuhdistukseen sinivihreänä ratkaisuna3,11,12. Vaikka 

kosteikkoviljelyn kaupallinen potentiaali on suuri, on haasteeksi koettu huonosti toimivat 

markkinat; viljelijöitä ei löydy, jos teollisuus ei osta raaka-ainetta ja toisaalta kokeiluhaluiset 

teollisuusyritykset eivät pysty hankkimaan riittävästi raaka-ainetta13. Tämän oppaan tarkoitus 

on helpottaa leveäosmankäämin viljelyn aloittamista.  
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Yleiskieliset nimet  Leveäosmankäämi (suomi) 

Bredkaveldun (ruotsi) 

Tieteellinen  

luokittelu 

Pääjakso: putkilokasvit 

Luokka: koppisiemeniset 

Lahko: Poales 

Heimo: osmankäämikasvit, Typhaceae 

Suku: osmankäämit, Typha 

Laji: Typha latifolia 

Esiintymisen tyyppi Alkuperäinen, vanhaa perua, vakiintunut. 

Uhanalaisuus  

Suomessa 

Elinvoimainen. 

Muita saman suvun 

lajeja 

Suomessa harvinaisemman kapeaosmankäämin Typha angustifolia 

erottaa kukinta-aikaan helposti, sillä sen hede- ja emikukinnot kasva-

vat selvästi erillään toisistaan15. 

Kasvin ominaisuudet  Monivuotinen 1‒2 metriä korkea vesi- ja rantakasvi. Juurakko on vaa-

kasuora, suikertava ja iso. Varsi on pysty, haaraton, paksu ja kalju. 

Lehdet ovat litteät, siniharmaat ja kasvavat vuorottain enimmäkseen 

varren tyviosassa. Kukinto on varren latvassa, tiivis, lieriömäinen ja 

kaksiosainen15. Kukinnan jälkeen hedekukinnot hajoavat jättäen ku-

kinnan kärjen paljaaksi. Kun alla olevat emikukinnot ovat hedelmöit-

tyneet, ne muuttuvat ruskeiksi siemenen kypsyessä, jolloin muodos-

tuu tyypillinen ruskea, makkaramainen tähkäkukinto16. 

Kasvupaikka Makean tai murtoveden kosteikot, lammet, lammikot, suot, järvet, tul-

vaniityt, kaivannot ja ravinteikkaat ojat. Erityisesti kosteikkoalueiden 

ravinnerikkailla rannoilla, matalassa vedessä tai märällä maalla15. 

Kasvustrategia  Tulokaslaji, joka ilmestyy nopeasti ihmisen muokkaamille alueille. Le-

veäosmankäämi voi olla invasiivinen johtuen kasvutavasta muodostaa 

tiiviitä, joskus kelluvia juuristomättäitä. Sietää jonkin verran suolaista 

vettä ja kasvaa laajasti eri happamuuksissa (pH 6‒9). Itävyyttä on ha-

vaittu jopa laajemmalla asteikolla (pH 4‒12). Sietää jonkin verran 

vaihtelevaa veden korkeutta etenkin kasvuston muodostettuaan16. 

Levinneisyys ja  

ilmasto maailmalla 

Leveäosmankäämi viihtyy laajasti erilaisissa ilmastoissa. Populaatioita 

esiintyy lauhkeassa, trooppisessa, kosteassa rannikko- ja kuivassa 

mannerilmastossa Euroopassa, Aasiassa, Afrikassa, Pohjois-, Väli- ja 

Etelä-Amerikassa, Australiassa ja Uudessa Seelannissa.   
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Levinneisyys  

Suomessa 

Leveäosmankäämi on Suomessa yleinen Etelä-, Keski- ja Rannikko-

Suomessa. Havaintoja on tehty pohjoisessa Tornion korkeudelle 

saakka17. 
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2. Viljelyalueen perustaminen 

Luvat Pohjaveden nostoa varten kohdealueen ELY-keskukselta tulee pyytää 

lausunto. Sitä hakiessa toimitetaan mahdollisimman tarkka suunni-

telma siitä, mitä aiotaan tehdä ja miten se vaikuttaa alueen vettymi-

seen, ojiin, pohjaveden pintaan, luontokohteisiin, sekä suostumukset 

vettymisalueen maanomistajilta. Mikäli lausunnossa kehotetaan hake-

maan vesilupaa, asia siirtyy aluehallintoviraston käsittelyyn.  

Pohjaveden pinnan 

nosto  

Pohjaveden pinnan nosto toteutetaan hidastamalla veden poistu-

mista patoamalla ojia ja tarvittaessa muotoilemalla maa-aineksesta 

vallirakenne kohteen reunalle. Tällöin alueelle kertyy pohja- ja pinta-

vettä, mikä mahdollistaa kosteikkoviljelyn. Jos alueella on pumppu, 

sillä voidaan varmistaa veden riittävyys. 

Lisäysmenetelmät Kasvusto voidaan perustaa siemenkylvöllä, esikasvatetuilla taimilla tai 

istuttamalla juurakoita. TURINA-hankkeessa neliömetrille laitettiin 

joko 4 siemenkourallista, 4 juurenpalaa tai 4 taimea loppukesällä 

2022. Kokeen perustella kasvusto lähtee nopeimmin alkuun käyttä-

mällä juuren paloja, mutta esikasvatetuilla taimilla päästään yhtä hy-

vään tulokseen vuoden sisällä. Siemenkylvö on epävarmin tapa pe-

rustaa kasvusto.  
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2.1. Siemenkylvö 

Kylvömenetelmät Siemen idätetään vedessä, taimikasvatetaan astioissa tai kylvetään 

suoraan viljelyalueelle. 

Siementen keräys  Siemenet kerätään paikoista, joissa on yhtenäinen kasvusto ja vain 

vähän muita lajeja. Siemenet voidaan kerätä kypsinä heinä-elo-

kuussa tai jopa ennen kukinnon kypsymistä. Keräys tehdään leikkaa-

malla tähkämaiset kukinnot talteen, erottelemalla niistä siemenet 

lenninhaivenineen ja varastoimalla ne hengittäviin paperi- tai kan-

gaspusseihin16. 

Siementen käsittely Kylmäkäsittelyä tai muuta esikäsittelyä ei vaadita.  

Itämisaika  Muutama viikko. 

Kasvuaika 100‒120 päivästä pisimmillään vuoteen asti. 

Suorakylvö  Suorakylvö on kustannustehokkain tapa osmankäämin viljelyyn laa-

joilla viljelyalueilla2. Siementen sekoittaminen hiekkaan tai turpee-

seen auttaa levityksessä. Siemenissä on lenninhaivenet, jotka lentä-

vät herkästi tuulessa16. Maahan laskeuduttuaan ne pysyvät kuitenkin 

hyvin paikoillaan.  

 

Suositeltu siementen tiheys on toistaiseksi tuntematon. Siementen 

itävyyden säilyvyys on myös suurelta osin tuntematon, mutta on ha-

vaittu, että jotkut siemenet itävät viiden vuoden varastoinnin jäl-

keen16. 

Idätys vedessä  Hyviä viljelytuloksia on saatu idättämällä iso määrä siemeniä vesi-

saavissa ennen kylvöä. Kun siemenet joutuvat kosketuksiin veden 

kanssa, siemenkalvo (hedelmän ulkokuori) halkeaa vapauttaakseen 

siemenen, joka sitten uppoaa16. Itäneet siemenet, joissa on muu-

tama millimetri vihreää näkyvissä, sekoitetaan myös mielellään hiek-

kaan tai turpeeseen ennen levitystä viljelyalueelle tasaisemman kas-

vuston saavuttamiseksi. Idätyksen voi tehdä myös kokonaisille ku-

kinnoille, jolloin kukinto toimii eräänlaisena kasvualustana taimille. 

Näin ei kuitenkaan saada yhtä tasaista kasvustoa kuin erillisillä sie-

menillä. 
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Esi-idätettyjä siemeniä erillisinä (vasen) ja kokonaisen kukinnon 

päällä (oikea). Kuvat: Kristiina Lång 

Esiviljely astioissa Siemenet kylvetään märkään kasvualustaan, vähintään 3 x 3 x 5 cm 

astioihin. Kasvualusta voi vaihdella, mutta suositeltavaa on tehdä 

kylvö kasvualustaan, joka muistuttaa viljelyalueen maaperää16. TU-

RINA-hankkeen havainnot osoittivat, että siemenet itivät paremmin 

astioissa, joissa vedenpinta oli 2 cm maanpinnan yläpuolella (itävyys 

71 % astioista) kuin vedenpinnan ollessa 2 cm maanpinnan alapuo-

lella (itävyys 34 % astioista). Siemeniä oli astiaa kohden 20‒40 kpl ja 

taimet laskettiin 1,5 kk:n kuluttua kylvöstä. Lämpötila kasvihuo-

neessa oli keskimäärin noin 20 °C (vuorokauden alin 15 °C ja ylin 30 °C).  

 Kylvösyvyys, kosteus, 

 valo, ravinteet ja 

 kasvinsuojelu 

Siemenet kylvetään noin puolen sentin syvyyteen. Kylvö pidetään 

märkänä, mutta ei anneta tulvia16. Leveäosmankäämi itää ja kasvaa 

aluksi parhaiten vedenpinnan ollessa muutama cm maanpinnan ylä-

puolella2,11. Viljelyalueen pinta on hyvä tasoittaa ensin2. Kylvön on-

nistumiseen vaaditaan valoa: Kun siemenet ovat imeneet vettä 6–24 

tuntia, siemenet tulee altistaa vähintään 10 tunniksi valolle päivässä 

maksimaalisen itävyyden saavuttamiseksi16. Lannoitusta ei voi suosi-

tella ympäristösyistä, mutta jos maanäytteistä selviää, että viljelyalue 

on hyvin ravinneköyhää, on suositeltavaa ohjata ravinnerikkaampaa 

vettä lähistön kuivatusojista viljelyalueelle, jotta leveäosmankäämi 

leviäisi siellä nopeasti ja tasaisesti11. Kasvissa on runsaasti poly-

fenoleja, jotka antavat sille luontaisen suojan tuholaisia ja sienitau-

teja vastaan3. 

 Kylvöajankohta Noin 10‒25°C asteen välillä vaihteleva lämpötila on optimaalisin sie-

menten itämisen kannalta11.  
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Taimien käsittely ja  

istutus 

Taimet tuottavat 2‒4 pientä lehteä ja sitten 2‒6 kelluvaa lehteä en-

nen pystykasvustoa. Juurakoiden kasvu alkaa, kun kasvi on noin 35‒

45 cm. Elokuussa kylvetyistä siemenistä kasvaa valmiita taimia mar-

raskuussa, mutta nämä ovat hyvin pieniä. Taimet voidaan istuttaa 

ulos missä tahansa kasvuvaiheessa, mutta korkeampia onnistumis-

prosentteja on havaittu, jos taimien annetaan kasvaa suuremmiksi 

ennen ulosistutusta. Viljelyalueiden olosuhteet, erityisesti vedenpin-

nan korkeus, tulee ottaa huomioon päätettäessä taimien koosta en-

nen ulosistutusta16.  

Karaistusjakso  Esikasvatetut taimet voidaan istuttaa ulos jo nuorina versoina ilman 

karaistusta, mutta on suositeltavaa antaa taimien saavuttaa kohta-

lainen koko ennen istutusta. Tämä tarkoittaa, että kasvien annetaan 

kasvaa vuoden ajan, kunnes kausiolosuhteet ovat jälleen suotuisat 

ulkoistutukselle16. Taimien on havaittu kestävän pakkasta talveh-

tiessa kasvihuoneen ulkopuolella lumipeitteen alla pienessäkin asti-

assa3. 

Taimien varastointi ja 

kuljetus 

Taimet tulee pitää kosteana ja säilyttää viileässä varastoinnin ja kul-

jetuksen aikana. Taimien varastointiaika tulee pitää mahdollisimman 

lyhyenä16.  

Ohjeet taimien 

ulosistutukseen 

Taimia istutetaan noin 0,5‒2 kappaletta neliömetrille. Taimet tulee 

istuttaa noin 1 metrin etäisyydelle toisistaan. Jos alueella on jyrkkiä 

rinteitä tai pitkittynyttä tulvaa, taimet istutetaan lähemmäksi toisi-

aan. Kasveilla tulee olla terveen näköiset versot ja juuret ennen 

ulosistutusta16. Taimet lähtevät kasvuun sitä paremmin, mitä suu-

rempia ne ovat. 

Taimien 

ulosistutusajankohta 

Taimien ulosistutus tehdään kosteaan maaperään yleensä alku-

kesästä18, mutta viimeistään alkusyksystä, jotta juurijärjestelmät ja 

tuottelias vegetatiivinen kasvusto muodostuvat ennen talven lepoti-

laa16. 

Tasainen kasvusto Mahdollisia paljaita kohtia voi näppärästi täydentää idättämällä sie-

meniä vedessä, laskemalla vedenpintaa niin, että maanpinta jää 

juuri märäksi ja levittämällä siemenet paljaisiin kohtiin kastelukan-

nulla. 
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2.2. Juurakkoistutus 

Viljelymetodi Vegetatiivinen; juurakko esiviljellään astioissa tai istutetaan suoraan 

viljelyalueelle. 

Juurakon ominaisuu-

det, keräys ja käsittely 

Kestävä, jäykkä, laaja ja paksuhko valkoinen juurakko juuri veden-

pinnan alapuolella. Keräys tulee tehdä tiheistä mättäistä, eikä kas-

veista saa kerätä enempää kuin neljänneksen. Kaivetaan 15‒20 cm 

syvyydeltä ja varmistetaan, että materiaali näyttää terveeltä ja mu-

kaan tulee elävä silmu. Juurakot tulee istuttaa kosteaan maahan 

mahdollisimman pian. Juurakoiden tulee pysyä kosteina tai vedessä 

ennen istutusta. Ne ovat mahdollisesti elinkelpoisia 17‒22 kuu-

kautta16.  

Esivalmistelut Ei tarvita; varmistetaan vain, että juurakossa on elävä silmu. 

Esiviljely astioissa Juurakot tulee istuttaa erittäin kosteaan kasvualustaan astioihin, 

jotka ovat vähintään 6 cm leveitä, korkeita ja syviä. Kasvualusta voi 

vaihdella, mutta suositeltavaa on käyttää kasvualustaa, joka muis-

tuttaa maaperästä viljelyalueella. Kaiken kokoisia kasveja voidaan is-

tuttaa ulos, mutta isommilla kasveilla on parempi selviytymisaste16.  

Ohjeet juurakon 

ulosistutukseen 

Juurakot voidaan istuttaa suoraan viljelyalueelle. Juurakot istutetaan 

kosteaan maaperään lähelle maanpintaa, jotta ne saavat vähän va-

loa16. 
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3. Korjuu, vaikutukset ja käyttö 

Sadonkorjuu Ensimmäisestä perustamisvuodesta alkaen on mahdollista korjata kasvuston 

biomassaa, mutta täyden tuotantokapasiteetin odotetaan saavutettavan 

vasta kolmannesta vuodesta alkaen19. Kasvien optimaalisen kasvun edistä-

miseksi talvisadonkorjuuta pidetään edullisimpana, koska lehtien ja varsien 

sisältämät sokerit ja tärkkelys siirtyvät juurakoihin talven tullen3. Talvisadon-

korjuuta pidetään houkuttelevana pilottiprojekteissa myös siksi että se mah-

dollistaa tavanomaisten korjuukoneiden hyödyntämisen. Jään päällä liikku-

minen rajoittaa maan tiivistymistä ja juurakolle aiheutuvia vaurioita. On suo-

siteltavaa korjata vain vedenpäällistä biomassaa noin 10‒20 cm korkeudelta 

asti, jotta nuoret versot kasvaisivat paremmin seuraavalla kasvukaudella11. 

Huomioitavaa tuotannossa on lintujen pesimärauha, joka aikaisina keväinä 

ajoittuu välille 1.4.–31.8. Syksyllä keruuta tulee välttää alueilta, joille kokoon-

tuu syysmuuttoaikaan runsaasti lintuja. Lisäksi talvisinkin tulee välttää moni-

vuotisia pesiä kuten joutsenten ja kurkien isoja pesäkumpuja, tiiviitä kasvi-

materiaalista koottuja kasoja20.  

Korjuukalusto Korjuussa käytettävän kaluston tulee olla mahdollisimman kevyttä, ja sen 

kontaktin maahan tulee olla laaja2. Tavanomaiset maatalouskoneet eivät 

todennäköisesti sovi käytettäväksi märillä osmankäämialoilla. Koneessa on 

hyvä olla joko telaketjut tai erityisen matalapaineiset renkaat. Ajoreittien 

suunnittelussa on tärkeää välttää toistuvasta ajosta johtuvaa tiettyjen koh-

tien painumista. Korjuun aikana kannattaa tarkkailla koneiden ilmanotto-

aukkojen mahdollista tukkeutumista siemenhöytyvän vuoksi6. Materiaali 

voidaan paalata, niputtaa tai silputa maastossa ennen kuljetusta. Osman-

käämipaalien kiinnitys kuljetusta varten saattaa olla materiaalin kosteuden 

vuoksi haastavampaa kuin esimerkiksi heinäpaalien.  

 

 
Esimerkki kevyestä korjuukoneesta. Lähde: 

https://decc.blog.gov.uk/2014/08/29/the-first-uk-trial-of-the-softrak-har-

vester/   

https://decc.blog.gov.uk/2014/08/29/the-first-uk-trial-of-the-softrak-harvester/
https://decc.blog.gov.uk/2014/08/29/the-first-uk-trial-of-the-softrak-harvester/
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Ympäristö- 

vaikutukset 

Ojitettujen turvemaiden vettäminen vähentää tehokkaasti maaperän pääs-

töjä ja joissain tapauksissa palauttaa niiden hiilinielutoiminnon21,22. Myös 

kosteikkoviljelyn on todettu vähentävän maaperän hiilidioksidi- ja dityppi-

oksidipäästöjä23, ja osmankäämi tuottaa erityisen tehokkaasti turvetta ker-

ryttävää juuristobiomassaa24. Metaanipäästöt kasvavat turpeen joutuessa 

hapettomiin olosuhteisiin 23,25,26, mutta osmankäämin on todettu hapetta-

van pintamaata ja siten vähentävän metaanipäästöä verrattuna kasvitto-

maan maahan27,28. Metaanipäästöt vähenevät ajan myötä, ja alussa niitä on 

mahdollista vähentää poistamalla edellinen kasvusto. Päästövähennyksen 

lisäksi kosteikkoviljely voi edistää luonnon monimuotoisuutta29.  
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